PROCESSO ri'  0510006 	 de 14 de março de 2006

INTERESSADO:

LOCALIDADE:

ASSUNTO:

Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI

Bento Gonçalves

Denomina Via Pública. (Rua Brazil Flores Machado)

PROJETO-DE-LEI n°  012/2006 	 de 	14 de março de 2006

COMISSÕES DE:  Constituição e Justiça, Obras, Serviços Públicos e

Atividades Privadas

ARQUIVADO EM:

Secretário-Geral

01 r t 	o PA 	qc•,61)-Cint,

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

DIRETORIA GERAL

PROTOCOLO

ModeloWCWW-GracaUM

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Câmara Municipal de Bento Gonçalves

Palácio 11 de Outubro

Ilustríssimos Senhores
f CAMARA MT:N*1c

Vereadores desta Casa Legislativa 	 DE BEN'M NÇÁLVITJS
f (.2,5 N.200‘, Nesta.

PRO. OCOLO

Encaminha Projeto de Lei que denomina Via Pública.
( Rua Brazil Flores Machado )

Senhor Presidente:

O Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI,
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores , abaixo subscrito, vem respeitosamente à
presença de Vossa Excelência, que, em cumprimento à Lei Municipal n° 3.366, de 29 de maio
de 2003, encaminhar o incluso Projeto de Lei, que denomina , de Rua BRAZIL FLORES
MACHADO , a Rua "F" do Loteamento de Interesse Social Panorâmico III, São Roque ,
para apreciação e deliberação dos Senhores Vereadores desta Casa Legislativa.

Nestes Termos,
Pede Deferimento.

Sala das Sessões, aos trez= dias do mês de março de dois
mil e seis.

Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI
Preside te da Câmara Municipal de Vereadores

MOD. CM-28

APROVADO

Presidente

APROVADO
çcio:

.oh 4 ,
to:,/

Presidente

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Câmara Municipal de Bento Gonçalv

Palácio 11 de Outubro

PROJETO DE LEI N° (91 ) DE 13 DE MARÇO DE 2006.

DENOMINA VIA PÚBLICA.
( Rua Brazil Flores Machado )

Art 1° — Passa a denominar-se RUA BRAZIL
FLORES MACHADO a Rua 'F' do Loteamento de Interesse Social Panorâmico III, São
Roque.

Art. 2° - No prazo de 60 ( sessenta) dias, o Poder
Executivo , através do órgão responsável, providenciará a colocação de placa indicativa, onde
fará constar o nome, em conformidade à Lei Municipal 3.136, de 24 de agosto de 2001, que '
Dispõe sobre a forma de apresentação das placas de denominação de vias e logradouros
públicos.'

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE
BENTO GONÇALVES, aos treze dias do mês de março de dois .mil e seis.

ALCINDO GABRIELLI
PREFEITO MUNICIPAL

MOD. CM-28

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Câmara Municipal de Bento Gonçalves

Palácio 11 de Outubro

HISTÓRICO.

O Senhor Brazil Flores Machado, filho de Hortêncio Machado Sobrinho e Emilia
Flores Machado, era membro de uma família de doze irmãos.

Nascido em André da Rocha, então distrito de Lagoa Vermelha, mudou-se para
Bento Gonçalves na década de 1940, devido ao seu trabalho como oficial administrativo estadual, no
Departamento Autônomo de Estradas de Rodagem ( DAER ).

Anos depois, iniciou-se a história do tradicionalismo gaúcho em Bento Gonçalves,
graças a fundação do CTG Laço Velho, em 1957, sendo um dos seus fundadores o próprio Senhor Brazil. Na
época o CTG Laço Velho era considerado o maior CTG em área no Rio Grande do Sul .

O Senhor Brazil era uma pessoa que tinha orgulho de ser gaúcho. Apreciava o
chimarrão, o churrasco e os rodeios. Gostava também de declamar poesias, dentre as quais tinha preferência
por "Velha Querência ", que o fazia lembrar de sua infância e Juventude. Servia de referência no meio
tradicionalista, ensinando a todos os hábitos e costumes herdados pelo povo sulista.

Destacava-se como presença nas festividades gauchescas tanto no Município como
em outras localidades. Participava com orgulho nos desfiles anuais de 7 de Setembro e da Semana
Farroupilha, sempre empunhando a Bandeira do Estado que tanto amava. Era uma pessoa batalhadora,
prestativa e amiga. Casado há 60 anos com Rita Nery Machado, deixou cinco filhos: Neuremi , Paulo, Sirlei ,
Itiberê e Itaguassu. Faleceu aos 83 anos, no dia 12 de setembro de 2005, deixando muitos exemplos de
patriotismo no nosso meio.

JUSTIFICATIVA.
Por tratar-se de uma pessoa cujas raízes no cultivo do tradicionalismo gaúcho,

deixou marcas profundas nos fatos notáveis dos movimentos da tradição do rio-grandense-do-sul ocorridos
em Bento Gonçalves, torna-se fácil justificar essa nossa proposição.

Estamos imbuídos do mais profundo agradecimento pelo legado deixado na
comunidade pelo Senhor BRAZIL FLORES MACHADO, pois entendemos que esta é uma homenagem
justa a quem com espírito solidário , de amor às coisas do pago, presenteou a nossa terra , junto a um grupo
de amigos , com um Centro de Tradições Gaúchas, que tem como objetivo resgatar e manter as tradições
gaúchas. É um espaço físico-sócio-cultural , onde são realizados grandes eventos da comunidade.

Amigo e pessoa folclórica, Pois trajava-se a rigor gaúcho e se locomovia a cavalo,
era estimado por todos os que o conheciam. As novas 	gerações tradicionalistas o reverenciam e o
transformaram na referência típica dos padrões do nosso solo gaúcho.

A denominação de Rua BRAZIL FLORES MACHADO à Rua F do Loteamento
de Interesse Social Panorâmico III, São Roque é uma forma que esta Casa Legislativa , a comunidade e seus
familiares encontraram para que seu nome se perpetue na história da cidade que o acolheu como filho, a qual
soube honrar e respeitar.

Neste sentido, e pela exposição histórica do homenageado, temos plena certeza de
que esta matéria merecerá a acolhida e aprovação dos nobres Vereadores.

Sala das Sessões, aos treze dias do mês de março de dois mil e seis.

Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI

MOD. CM-28

IPURB
INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO

CERTIDÃO

Em cumprimento ao despacho exarado no
requerimento do Vereador Ivar Leopoldo Castagnetti, Processo
n°1537/06 de 20 de fevereiro de 2006, certificamos que a Rua "F", do
Loteamento de Interesse Social Panorâmico III, não possui denominação
e que o homenageado Senhor Brazil Flores Machado, não nomina
nenhuma Via ou Obra Pública do Município de Bento Gonçalves,
conforme determina a lei Municipal n°3366, de 29 de maio de 2003, o qual
"REGULAMENTA A DENOMINAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS".

O referido é verdade e dou fé.

Bento Gonçalves, 03 de março de 2006.

1/9 di‘ r arra'
Direto o IPtSRB

Av. Osvaldo Aranha, 1075 - Bento Gonçalves/RS CEP 95.700-000 fone/fax (0XX54) 451-4043
certidão

fEDE ATI VA no 6.

51'

é Art

CARTÓRIO DO REGISTROCIVIL DAS PESSOAS NATURAIS
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
COMARCA DE BENTO GONÇALVES

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 1 2  DISTRITO

CERTIDÃO DE ÓBITO

Certifico que a fls  76/v  ° 	do livro C/  13  	sob o número
foi lavrado o assento de 	BRAZIL FLORES  PiLACHár
	 falecido (a)....2 	de 	SETWERO 	de 	2005
às 	22:20   horas, emh°spital"DreBartholomeu Tac.chini"2nesta cidade,

branca funeionãrio 	 d- c Cr 	 sexo  masca:Lin° 	profissão 	 estadual-aposentao
natural de 	Aridrá d e.,  ochaiR...- 	nascido em 	.31/07/1.9.22
residente e domiciliado (a Laairo Barcelos-4 =0/1104Centro-nesta cidade
com  8  ..i -- 	anos de idade, estado civil  casado com RIT,A NERY MACHADO.crio
Ofício de André ela Rocha-RS-1213/171;fls.42/4 _:”:asç.ns:-'42/42.--

, y 	r 	 a, 	, 	  Filho (a) de 	 o.* 	 r5s. 	' 	e =4. 	•
— .

reS

Declarante -S:Ldrieft 4ntortio SPassi,ni-R.C4-. 80254-i 6204-- SJS---11S--

Atestado de óbito firmado pelo Dr (a)  R'''ES'P'í -;  r-nrgnago  ...•, •., ,..,. J. ..., `-' 	 ti
. • 	..0 • 	• .•,,

	 que deu como causa da rriolte  -natural-Insu-Lzcz.encia
resiltratÓria.-..Pneu_monia de auiraçao.- Parkiá.sor.- ---
Não deixou bens para ín-ventariar.-
rtnriOs-:.Tteuassu. José 9 42;  Paulo Antor3.j.o l,  51;  Neuremi  Tere-

zinha r 58s casaclose- E7.iberâ•Frarie.iseo45;„ 	Dlaria,501 sendo
aquelei solteiro e esta s  ,:.• 	• No foram apresentados denaf--.3:1-s di ocatos

12.207

e o sepultamento realizado no cemitério  munic-ipal desta cidade

OB

-

sem eus L,

Dou fé.

setembro Bento Gonçalves. - 	de 	 de 	2005

/'

cgr ac

Dalv L,B,Bertoki,

JUL SUS AMA! ()U.0081 cc,„
20.00m

•0.00/1
m 3

o
c.)o.00l-A

20.00m  3
:E;

• 1,00.00
2• 00m 3 3

23

D

."*„. 0..0C  .0..rÃ
•

Z9.0Qm 3

:400.00n1  b
3 •

00.00m2
29.04m 3  P

b 1.1 00.ow! . ..rn

4).
3

,o

ci

- 21
12 00m

12.00m

1 2 00m

RUA C

00.00,- •

00.00,Ã 	R"- 3
20.00m 3

00.00Ã o
O 00m 3

12.00m
23

O
00.00rÃ b
O 00m 3

2:5
00.00ri o
O 00m 3

0.00rÃ
3

, o
00.00/1.1 00

3

2 !E' oo.00m
3

2
,5); 00.00M

""1:11 • 11g. 	3
o

:#00.00rR g
2Q,00m 3

(9.00.0(À
_2() 00m 3

00,00ri
20.90m 3

3
lo

5 1,5
8 c)
3

o
o

- 31
12.00m

3 o
3.

12.00m

RUA -

o
C

CD
ZJ

C). 3 3
8
.

".". .41.
12.00m

1.2.00m C

12.00m

12.00m

12.00m

O

ti

O o
3
o

3

o RUA
12.00m

§).
. 50
'12.00m

P.) 	a.  0  $ 	.$ 820o.o0n'T
o c) oo o • c' o 3 	0.00, • 3
3 3r, 3 3. 3 O L

.60:59 s
12.00m '12.00m

Co
3

12.00m

3

ci

RUA
12.00m
64-

3
Io
I

P > o I 12.00m"
O ICD

- 2 CD o A I, 200.00m

RUA

o
3

8
3

O o

o

íV

T

D

L.- -

L

o

(I)

rrn

ri

O
V
 S

V
C I

V
N

IÍ
S
3
0

CD =-
o o_

M

P-1 "o o _ z)
o
cp

4.

o

o
co
C

o
o_ -o a:

-0 O
o: > „.

rn o
O

o

-

in

o

co

co
(3)
o
o
o
3 zu

- '0
0
0
3

`6
2£
.9

zw
0O

0Z
'6

60
';

  L

k.)
(.0 o
o o o
3

o

(1)
m
íÜ

o
o
ri

zu
- l0

00
0 '

zz
  9

/

rn

o o o
3

z u
-1 0

0
  I

6 '
9
0
2
'8

nrn
171 • /

)>R
7Z) 0 rn
O)
Cri -13

co
v.)

)„,C)

CO

Cr, 0) CO
V 0,

N.) N) CO
o -o -o o o o o o o o o o 3.  3 3

.4,
CD

0)

o
o
o
3 zi

-u
0
0
0
0
.

1.
9

N

op  00.00rÂ
3 3

•20.0Orr É
29.00m 3

zs.
20.00d É

20.00m 3

220.00rn
3  1/44_2.6.00m 	3

o

,
• 3 	' 220 003-35 É 3:7) •  24.90m 3

220.0Orrt
3 ‘
 g. rl

 3
m

CRUA K
5 	 ° 2.
220.00d g

• 3 20,00m 3

8 220.0081

220.00//5 g
20,QQm 3

0.00n? g
9.0Qm 3

220.00rris
20,00m

-100 00ri
,
 b

3 20,00m 3

o 3

o

3

o o
3

o

ç-à

o

tn

`sa
ni

u 3
uo

p
ol

uo
g

cL

rn

ri)

A.)
cD
Vi

r.

C =>

J es. c
o m

O
CD 	e, = O-

0
m
e z

(es 3 E-A .° 0.) 	< CD 	N (D
CA 3 a) 	cr co

h cr) o -

.

* )--31 	°''' 1,3 8-  ? );.. 'ff'. 92. 'CD' r,)• ° ' r")--1 cr, 	.2 	là? ...9.. c). c) g 2, 	a.. f-
È•  E,'"- (1)  o o Ji) 	'r, . . a

2
-  !?..,: , -.‘•8 ,, ,;-., o 0,), _ ,..c/) 5.O t..., ,,, ,,,, ,, 	,,, , 	. c•..n P2,,-, S c'' e) M cp cD cp a CL a, po 	'È.'6)  	2, 'à" 6°. '''c2', 	CD  4 - ""

„ 0„0,„„0.0,, 	,c„,'?, ,,,, <
..1  O C 	n ct) 	cl, ""*) . 	P° o cl) ceir r› 	a, o cg cr) ed c,  C cil ri o 	. (-) 	. o a

- 	- 	< 	r. ,g.).• 	0, o o ci, 	- t-

s,„. ,..,, CD  ,... • ,..., sn 	..... - SD
-t J

o 5,-. 	,-, c„, p, V.,  (-) 	o- 'c' .e.' 2. 	c" Èmzi- ,,g 6D  O 8  g-1 ,0
w s-3 C) 5 E. r-,)  o 	.54  (") N' - ,,, .5- 	o, 	0  o.. o , J •cr, >e 	c.) 	cp RI 	cD 	grwcppr))71 . ••. 	c•D 	CD . 	,, ,-ri r:•?. 2".  ã.,„-. ff• 0.. 	›4 0. 	 g' 	cD r.71 5t-1.4cD° 	NI ,--
"' ..‹) g pa, cn i-cs '-'1,) n-,  9, CD rA ,'c-:',' 	g . 	cD e = c, 0  n., o ° O  '5. 	cp '. a a-  al  °'' g" F5'.  F;), v) 	ir) `(-) "'I 	r2L,  "1)  " 	w 	‘R., ,''' SP)
" < 	< 	0 R) t"2.  oh.„°  ) 	) - O c4C D  C D R • 9) 'V ) 	g Cá)  ., â) 	r ) ; z)  j C9  C n Câ ,   a; Pi) r) te  to, Po o.  t''' .... - • c> po ca, E.. o 	CD 2: (*D  	C Ê' 	CD

r-e-, G rà.)  Zn k
C'' 5. cn ci, 	c  . , CI. 	,/, cr ) 	 boa. -C.? "`• g.  o a- â),  o 	o c',), n 	ec2,...ã = at, 3 . c  c,(19‘ o-  6:1.  e9 g" c% a.t% 4 vn
a, w ..1 o . ?•-t CD 5 ,--t, )-3 $''' t';,1., sà.,  02 ,-, CD 	wt 0 c'' O 	i:o o 	. 0. 	o 0,) 	C • O 	 )1C, 	O ° 	 O g

': k 	C  C)

„?5 • 0, E Sn P (2, C 5,D  ..c) e: Cfl ,,,,." ' eD ro c:i„ ,9•• a, o 'E,. -8 c9, {,:,,, - - 	.0 	o-• pá 0 	(D et

. 	r. „, L' 	V)  CD 4-  (1,  .t 	.t.,.
	C2"   gcm 	. Z .'-':2". )1::$)  r:1,,. g, '1:' p,9'  RaC)  6)  o>  61)  c"p, CL, 0, 2 	o 	..., 	o 	• • o s c° ct) 	c) $,, v) 	a".  sw g -•,„3•sà = g 	•tv 43. p,., mr.3 	c/) ,-, 	a. ,„, "' e a. 	tf) W 	,-- 	r D 	a  . 	1  ). ' 	C ) g ' . C i 	° • ' 	• 	"1  . cá)  , g 	• •C 1  ) 2  .--, AN o • CD O .. <5). ciA 5)) 	E+i e cr. ,g 	O c, c/) 	(...) 	o ca. c9 -,,rs co ,,, ,_,. „,,, ci, 	:.-- 	B  .-• o 	. (̀,• at, cp ,•./ .1 rM 	 (I -)‘ c9 	rD . 'A 1 Cg? i) ' 	• ( D ) - s • ) " Z i 	5 C D  (15  CD G Do '"4  .-. 	e '-i 	• 0 f2: )-3 g. Á. 	a. 0 (-D 	c. ,-• . ,, c, -) • CD R - O f:;, , r,9 '' Ca , .9 • E . O 52 . R • 	W 6' ' _D15 	° Z ‘ Ç:2" C:), 	O < C')  ? r D CrQ v) cl,   	 4.,.- 	° 	cn ..6ei) ca 2 -• ,ioo c. et:' co 	f•,. a 	5 	c i)  c 2 P o  ,., j• ei• 5 C-D 	O CM) cp 	? CD c) 	i-t, co {.,, a, ,_. ... I:, o ,-..„. 	 o (4 	(-1 Zmil -

0 	tal 1:2  r/  rb  9'''"15 g94',58.'•5?: 	cã. K-) '''' ci) 	,a,..cl o CD !jp, ,.V)  t,
R cci" .—i ti) — a.  ri)  ? 4' o 9, e; ca. f.22. 	v, 9 	P, 	2. c CD O 	,CD CD ho e rt  ,-• • 	 CD 	• • X 0 . o 2 rt  o> -0 s o c., ,,,, sn (6)  ,,,,,- „, 2 0, , -,„ 	•,r, < "TI 	o  • 	o 	 . 	,g4  A' 1 /40-  cl) E. g cp • % /  " F. '.. : 	,) . 's ia 	cD 	a., sp 	(1) 0  o c, ,0 	0 	ot 	eb te li, c:1, c  	.D 0 p ,.0 te.à4 L"  Záà a, ,,, 	w,,,'•,5••'4.,n)c.,`-',, 	a•SY,'-'d.,3A).-fzi%'"' 	or., P ;:t,) d Ê'',), 	 „,0  cn E)"' c7) Pot -D 0  ,g-R-60 (1,E5,9u51- 	c) .1..2 • c/) 	,•-t C::), 	. 	• .;•' AN v, O o , cp cn 	0, „, o • C4 	CD _, G'. O rn nt L. r. o 	w-

5.  i, ° B) 	 ) 	 G
ota 	R3)'1 c, 	trj at. ).0 	. "(::-.D  <-5 	c) 	E., o a. 0  Q. R., o. or• ••••,. 	,,.)-z, 	0, (9 52, 5,- ..0  , o, „.. 	iz 	a. -• 	CD 	 ,5.  cte

G..  s-4 :1)  	c) 	.-.
ec:  . ,,.1 os 4 ., ( 1)2 , g ` ' .Z".")(  ..; 	8 ' 	, .... , . 51  , ,: 1 	rl < ) pe, 	, 0  C ) "1 C 1  CD EC:" Cel.?, O 	 et 	• " zã.5.,5gxE.5-  3 9 ' cl,  • • `° (9 ai  (..,) 2.  g), ,,, â, 	,c, 	,„ o e  	O E cn . c4  Ê a: 	co) 	, 	 ,..,
E 	o N ,._), CD 	SD ca .1-: ,,c,- 05 N.  ,,s, k-, c? to- g g- ps,: of-,;)  9  o p 	,,_,-• ar:"8 	. 2" .` ,7  w" o Pi, a. 1",-,-  a 	a. o 	•C 	(1, 	cn CD  C" 'r„• c2, a. N 	 g g ç.,.. ci) , ‘ 0 02 CD 	1:›3 CD e-• • CD CD P• . 	CD t:20 • 	O . 	CD O Fâ? O .1 P 	't  \ • CD CD . .

o

ith
,..., ..-.. 	. . ,,,, -'. ,.. ,,o.. -,,_.. 13) 	-- CD

c, , . • .. r:•. 1 " 0 . 	, i O5 	- 	o. 0. 	a• = z ri
-5: 	Cl) 	o Q.  u) . 	• o a, .......

o
— a Da cp

O o O -2
Q.

..
u , 0. (i) 	co 	C

P. 	iy.3 x. L. eL 	..a. . c 	o 	. 	 /)
9, Ei o . —• ". o 	c .r) ia)

--, o
C 0

ii
O 	5 a o 9 	o  D 	3 3 o
c,»  o 	v„,,..oc

	8. ia.< 0,  c
O E ... :-.• = .0 s:I. 	5, o -..5 ._. -- a) 	 . ,. r... o .c,,,,),co so • -6,  g; a ¡-,,,-• 	 . ir) W.

o O 9 00   9. 	2
-

	0.. cL. o
sl) -a Z o ...i• 0 -, Ct. -., o 	CD ,., y2. co (1) 	91 o: CD 5, 	, u)  a
o -, c ia z o ,.-.°

O. „(D c 3 — st) (f) = 0 o (-5 	— •-• 	= - 	r..... .,
.Z' 	„ —• 	. -.. o.. a _., o  ,.. < - ,...... ,.., .... ....„: _ ...... ..... .-..-.... ,...,„ . 	-,, 	ff)

....,. su c',., 	 , ,,,a: 	ta. o .. r./. c > o 0 ” 0. ..• 	 ... 3 = Q. C . »), ‘-' --, 	ep—o
1:3 -9

	0 0,  33 m-• > ,
tt

3 (t. u). CD, co o.. •••• o Ei• m ' _ 90 c/

	 0.

a) n'' 	cci o-
m, ...--: fa) - 	(c, __•-• „,--• 	,C) (7). 	QI 3 .-.. 	¡g P

U
O

u 	"'
O CO

5 -n o

3• 	(f) a, =

,i) 	...,. 0,  o

li) 	a) -r., CO

C:) 	.... • . 	0 0
=" 0

ro 	eu Dà

D) 	m• 7

(i)

sà.) 	o p)
(1) CD 	D) cD a) G) 	C CD 0)  • 	C X 	 O 0, . o

. CL to
o
	 a) 0:3  • , o 	o a () •(") 	0

3 8, 	 sT) e L o 	, (j)) 	0-3-. 	• '@ z7, c, 9 a..)  • 	, ( 	m ° • 	a. 5-
s
o. 	(1)

* • 	c)

Assim, do ponto de vista jurídico, esta Assessoria
entende que o projeto se lei em análise, possui condições de tramitação e
votação regulares.

do ano de dois

s

P. i o t9'1 de outubro, aos quinze dias do mês de março

nominglio-

gela

parecer.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Cãmara Municipal de Bento Gonçalves

Palácio 11 de Outubro

PARECER 036/2006

Processo n° 054/2006

O Senhor Presidente encaminha para exame e parecer
desta Assessoria Jurídica, o Projeto de Lei n° 012/2006, de origem
Legislativa, de autoria do Vereador Ivar Leopoldo Castagnetti, que
Denomina via pública (Rua Brazil Flores Machado).

O presente projeto de lei, propõe a denominação da Rua
"F" do Loteamento de Interesse Social Panorâmico III, São Roque, prevendo
a colocação de placa indicativa, em conformidade com a Lei Municipal n°
3.136, de 24 de agosto de 2001.

O IPURB certifica que o logradouro não possui
denominação oficial, e que o homenageado, Brazil Flores Machado, não
nomina nenhum logradouro no município.

Além disso, o projeto conta com mapa, currículo e
certidão de óbito do homenageado, em conformidade com a Lei Municipal
11 0  3.366/2003, que Regulamenta a denominação de vias e obras públicas.

MOD. CM-28

Vereador
Vice-Presid nte

Vere' dor A 	(4'N 	i LI
/lembro Clivo

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Cãmara Municipal de Bento Gonçalves

Palácio 11 de Outubro

PROCESSO N° 054/2006 	 AUTOR: IVAR LEOPOLDO CASTA GNETTI

ASSUNTO: DENOMINA VIA PÚBLICA (RUA BRAZIL FLORES MACHADO)

PARECER: COMISSÃO TÉCNICA PERMANENTE DE CONSTITUÇÃO E JUSTIÇA

Os Vereadores abaixo firmados, integrantes da Comissão Técnica
Permanente de Constituição e Justiça, após procederem análise ao Processo 054/2006 que
DENOMINA VIA PÚBLICA (RUA BRAZIL FLORES MACHADO)

O presente projeto vem instruído de documentação de acordo
com a Lei Municipal 3.366, de 29 de maio de 2003 que Regulamenta a denominação de Vias e Obras
Públicas'.

Essa Comissão/é de parecer que a matéria em questão tem
condições de tramitar e ser votada.

É o parecer.

Sala das Sessões, 17 de março de 2006.

Veread

MOD. CM-28

Vereador
Membro Efet vo

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Câmara Municipal de Bento Gonçalves

Palácio 11 de Outubro

PROCESSO N° 054/2006 	AUTOR: Ver. IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI

ASSUNTO: DENOMINA VIA PÚBLICA ( Rua Brazil Flores Machado )

PARECER:
COMISSÃO TÉCNICA PERMANENTE DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

Os Vereadores abaixo firmados, integrantes da Comissão Técnica Permanente de
Obras, Serviços Públicos e Atividades Privadas, após examinarem o processo 054/2006 que
"DENOMINA VIA PÚBLICA ( Rua Flores Machado) " emitem o seguinte parecer:

O presente Projeto de Lei vem instruído da documentação exigida pela Lei Municipal
n.° 3.366, de 29 de maio de 2003, o qual " REGULAMENTA A DENOMINAÇÃO DE VIAS E
OBRAS PÚBLICAS".

Desta forma, esta Comissão não vê nenhum impedimento e é favorável à tramitação e
aprovação da matéria pelo Soberano Plenário.

Sala das Sessões, aos vinte e um dias do mês de março de dois mil e seis.
1

Vereador ARIO GAB
esidente

Vereador ADEle5\10 CAINELLI
Vice- Presidente

MOD. CM-28

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13